
                        I L  D I R I G E N T E

Visto il comma 5 dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000 che individua gli allegati fondamentali al rendiconto 

di gestione, fra i quali è espressamente individuato l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di 

provenienza;

Visto il 3  comma dell'art. 228 del D.Lgs. 267/2000, che dispone che l'ente locale, prima dell'inserimento 

nel conto del Bilancio dei residui attivi e passivi, provveda alle operazioni di riaccertamento degli stessi, 

consistente nella revisione delle ragioni del loro mantenimento in tutto o in parte; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 37 del 10/3/2006 di approvazione del piano esecutivo di gestione per 

l'anno 2006 e successive modifiche e integrazioni, con il quale sono state affidate le risorse del bilancio di 

previsione 2006 ai responsabili di servizio;

Richiamato il principio contabile n. 3 per gli enti locali approvato dall'Osservatorio per la finanza e la 

contabilità degli enti locali, organismo istituito presso il Ministero degli Interni, ed in particolare i punti da 51 a 

56, dedicati all'operazione di riaccertamento dei residui;

Atteso che, ai sensi dell'art. 228 del TUEL e di specifica richiesta avanzata dal settore finanziario ai 

dirigenti responsabili di servizio, sono pervenute le allegate relazioni circa le ragioni del mantenimento in tutto i 

in parte dei residui attivi e passivi; 



Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 53 del 28/9/2006, di verifica del mantenimento degli 

equilibri di bilancio per l'anno 2006, nella quale si approvava l'eliminazione dal conto di bilancio di una serie di 

residui attivi e passivi riconosciuti inesigibili e/o insussistenti; 

Ritenuto di procedere all'aggiornamento dell'elenco dei residui attivi da eliminare provenienti da esercizi 

pregressi e riconosciuti in tutto o in parte insussistenti per erroneo accertamento del credito, per avvenuta 

prescrizione e/o assoluta inesigibilità del credito o per inesistenza del titolo giuridico sottostante, per un 

ammontare complessivo di Euro 1.361.323,43, comprensivo delle cancellazioni già approvate dal C.C. con l'atto 

deliberativo sopra richiamato, come risulta distintamente dall'allegato n. 1;

Ritenuto altresì di procedere all'eliminazione di alcuni residui passivi provenienti da esercizi pregressi 

dovuti ad economie di spesa e/o insussistenza del debito, per un ammontare complessivo di Euro 232.641,38, 

comprensivo delle cancellazioni già approvate dal C.C. con l'atto deliberativo sopra richiamato come risulta 

distintamente dall'allegato n. 2;

Visti gli elenchi predisposti dall'ufficio ragioneria, contenenti i residui attivi e passivi generati sia dalla 

gestione finanziaria 2006 nonchè dalla gestione dei residui formatisi negli esercizi precedenti, che ammontano, 

per ciascuna annualità ai seguenti importi: 

- totale residui attivi conservati E. 12.010.654,87 di cui:

E. 8.579.088,49 provenienti dalla gestione 2006

E. 1.754.703,94 provenienti dalla gestione 2005

E.   328.788,23 provenienti dalla gestione 2004

E.   226.877,04 provenienti dalla gestione 2003

E.   343.005,73 provenienti dalla gestione 2002

E.   566.538,42 provenienti dalla gestione 2001

E.   175.901,86 provenienti dalla gestione 2000

E.    19.472,84 provenienti dalla gestione 1999

E.    16.278,32 provenienti dalla gestione 1997

- totale residui passivi conservati E. 12.878.181,99 di cui:

E. 8.691.464,12 provenienti dalla gestione 2006

 E.   947.260,95 provenienti dalla gestione 2005 

E. 2.678.696,99 provenienti dalla gestione 2004

E.   191.548,20 provenienti dalla gestione 2003

E.   329.081,95 provenienti dalla gestione 2002

E.    19.327,52 provenienti dalla gestione 2001

E.    20.802,26 provenienti dalla gestione 2000

     Visto il Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Dlgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

                          D E T E R M I N A

- di approvare, conformemente a quanto disposto dall'art. 228 del D.Lgs 267/2000 e per le motivazioni di 



cui alle premesse, le risultanze delle operazioni di verifica relative al riaccertamento dei residui attivi e passivi 

eseguite dal servizio finanziario in collaborazione con i singoli dirigenti assegnatari delle risorse iscritte in 

bilancio, come dalle allegate relazioni;

- di approvare gli elenchi sotto indicati, da cui emergono dettagliatamente per ogni voce di spesa e di 

entrata, le risultanze contabili del riaccertamento eseguito, disponendone l'iscrizione nel conto del bilancio per le 

somme indicate nelle premesse: 

- ALLEGATO 1: "ELENCO PRESCRIZIONI E INESIGIBILITA' SU ACCERTAMENTI 

              D'ENTRATA"

- ALLEGATO 2: "ELENCO PRESCRIZIONI, INSUSSISTENZE, SU IMPEGNI DI 

              SPESA"

- ALLEGATO 3: "ELENCO RESIDUI ATTIVI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA"

- ALLEGATO 4: "ELENCO RESIDUI PASSIVI DISTINTI PER ANNO DI 

              PROVENIENZA"

- ALLEGATO 5: "ELENCO ECONOMIE SU IMPEGNI DI SPESA"

- ALLEGATO 6: "ELENCO ECONOMIE SU ACCERTAMENTI DI ENTRATA"

- di eliminare i crediti inesigibili al 31/12/2006, di cui all'allegato 1, i quali non saranno conservati nel 

conto del patrimonio essendo venute meno le ragioni dei sottostanti crediti, ad eccezione dell'importo di E. 

93.693,56 derivanti dalle seguenti inesigibilità comunicate dal concessionario della riscossione:

- E. 76.094,42 INESIGIBILITA' RUOLO TARSU 2004 (cap. 60 - 

               accertamento n. 236/2002)

- E.  6.375,18 CUCCHIARA FRANCESCO CANONE LOCAZIONE BAR STAZIONE 

               CORRIERE ANNO 2002 

- E. 11.223,96 CUCCHIARA FRANCESCO CANONE LOCAZIONE BAR STAZIONE 

               CORRIERE ANNO 2003 (cap. 560 - accertamento n. 

               508/2002 e n. 185/2003)

- di individuare nella persona della dirigente dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del procedimento 

per gli atti di adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL34228/ASD-DEL     Determina D. n. 298 del 09.05.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


